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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена большой значи-

мостью вопросов развития общества и участием в этих процессах от-

дельных слоев населения. В настоящее время весьма важным представ-

ляется всестороннее изучение деления жителей городов на социальные

группы на основе правовых, экономических и иных критериев. Не те-

ряет остроты проблема слабого развития среднего класса в современ-

ном российском обществе. Согласно данным Бюро экономического

анализа по итогам 2013 г. к этой категории могут быть отнесены лишь

2,5% семей1. А ведь еще в «Наказе» Екатерины II городским обывате-

лям отводилась роль «среднего рода людей», занимающего промежу-

точное положение между привилегированными сословиями и крестьян-

ством и призванного стать основой будущей стабильности общества.

Однако в силу различных причин политического, социального и эконо-

мического характера, этого не произошло.

Проблема взаимоотношений между различными общественными

группами (стратами) городского населения, а также между ними и гос-

ударством особенно обострилась на рубеже двух первых десятилетий

начавшегося XXI века. И в настоящее время этот вопрос не теряет сво-

ей актуальности. В качестве одного из основных приоритетов обозна-

чил обновление системы местного самоуправления Президент Россий-

ской Федерации В.В. Путин в ежегодном Послании Федеральному

Собранию 12 декабря 2013 г.2 Значимость организации местного само-

управления Президент РФ подчеркнул в ходе выступления на заседа-

нии Совета по развитию местного самоуправления: «если в историче-

1 Средний класс в современной России: http://nsportal.ru/npo-spo/sotsialnye-
nauki/library/2013/06/12/sredniy-klass-v-sovremennoy-rossii [дата обращения 3.09.2014]
2 Послание Президента РФ Владимира Путина Федеральному Собранию [Электронный ре-
сурс] // Российская газета. 2013. 12 декабря. URL:http://www.rg.ru/2013/12/12/poslanie.html
[дата обращения: 19.08.2014]
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ском аспекте посмотреть, то сегодня, так же как и в 1864 году, когда

была проведена знаменитая земская реформа, преобразования на мест-

ном уровне власти давно назрели»1.

В этих условиях интересным и полезным становится изучение

опыта России имперского периода, когда полномочия городского само-

управления медленно, но последовательно увеличивались, а сами горо-

да учились отстаивать свои интересы перед губернской и центральной

властью. Именно в этот период происходит и прогрессирующий пере-

ход от жёсткой сословной структуры общества к постепенному уравне-

нию прав и обязанностей граждан, процесс изменения социального со-

става городского населения, нашедший свое отражение в идеях

всесословности и бессословности.

Объектом изучения в диссертации являются городское население

и его организованные объединения в пореформенный период истории

России. В строгом смысле слова собственно к городским сословиям

должны быть отнесены только купцы, почётные граждане, мещане и

ремесленники. Однако, учитывая действительную социальную структу-

ру российских городов конца XIX в., к ним можно добавить также и го-

родское духовенство, дворян, которые, как правило, жили на два дома и

наряду с усадьбой в деревне имели и городские квартиры. Также к этой

категории необходимо отнести проживавших в городах представителей

сельских сословий, многие из которых оставались крестьянами лишь по

сословному положению, то есть по формально-юридическим основани-

ям, но не по действительному роду занятий.

Предметом диссертационного исследования являются изменения

состава городского населения, форм городского самоуправления и со-

циальной политики, проводимой правительством в отношении город-

ского населения в пореформенный период.

1 Заседание Совета при Президенте по развитию местного самоуправления:
http://www.putin-today.ru/archives/3653 [дата обращения 25.08.2014]
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Приступая к изучению городского населения России второй поло-

вины XIX в. и проводимой в отношении него политики, представляется

необходимым определиться с основными терминами, которые будут

использованы в нашей работе. Такими понятиями являются: стратифи-

кация, страты, сословия, классы, городские сословия. Необходимо

также рассмотреть социальную структуру российского общества ис-

следуемого периода и ответить на вопрос, из каких социальных групп

оно состояло.

Термин «стратификация» применяется в социологии для обозначе-

ния социальной структуры, существующей в государстве. Обобщив все

предлагаемые учеными варианты данного определения, мы приходим к

выводу, что социальной стратификацией именуется совокупность су-

ществующих в обществе социальных групп, которые находятся в не-

равном положении по основным социальным критериям. Понятие

«страты» означает группы людей, занимающих неодинаковое место в

социальной системе общества, между которыми существует социально-

экономическое неравенство. Само понятие неравенства по-разному

трактуется учеными – представителями различных теорий. Согласно

теории социальной стратификации (М. Вебер, П.А. Сорокин) неравен-

ство зависит от факторов разного рода: политических, экономических,

социальных, психологических. При разделении общества на страты в

качестве основных критериев используются: престиж, власть, образо-

вание, уровень дохода. Как мы видим, только один из перечисленных

критериев – уровень дохода – экономического плана. В классовой тео-

рии (марксизме) разделение общества на основные социальные группы

(классы) осуществляется только на основе экономических критериев.

Понятие «класс» используется для обозначения больших социаль-

ных групп, владеющих либо не владеющих средствами производства,

занимающих определенное место в системе общественного разделения

труда и различающихся размером и способом получения дохода. В со-
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временной научной литературе термин «класс» употребляется, как пра-

вило, для обозначения «групп людей в индустриальном обществе, от-

личающихся друг от друга по роду занятий, величине дохода, власти и

влияния в обществе»1. Классовое общество является «открытым»: при-

надлежность к тому или иному классу не устанавливается законода-

тельно и не передается по наследству. Доступ в верхние социальные

слои, в принципе, доступен всем членам общества. При классовой ор-

ганизации общества представители разных социальных страт имеют

единые права и обязанности, а подразделение на классы происходит на

основе экономических признаков. В качестве основных признаков

можно назвать следующие:

место индивида в исторически определенной системе производства;

отношение к средствам производства (наличие или отсутствие в

собственности лица средств производства);

способ получения и размер дохода.

Помимо этого признаками развитости классов являются наличие

классовых организаций и законодательства, регулирующего взаимоот-

ношения классов между собой, а также между ними и государством.

Понятие «класс» появляется в XVIII в. Ускоренное развитие про-

мышленности и торговли способствовали появлению и росту численно-

сти буржуазии. Часть крестьян постепенно превращалась в наемных

рабочих. Таким образом появлялись новые страты, которые постепенно

по своему значению в обществе сравнялись с уже существующими, од-

нако сословиями не стали. В результате для второй половины XIX в.

характерным является одновременное существование сословий, как

элементов закрытого общества, и классов, как элементов общества от-

крытого, где официальные перегородки между стратами отсутствуют и

перемещения из одной страты в другую не ограничены.

1 Миронов Б.Н. Социальная история России периода империи (XVIII – начало ХХ вв.):
генезис личности, демократической семьи, гражданского общества и прав человека: В
2-х т. СПб.: Дмитрий Буланин, 2000. Т. 1. С. 76.
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Под сословиями традиционно понимают социальные группы, кото-

рые наделены закрепленными в обычае или в нормах закона правами и

обязанностями, причем эти права и обязанности передаются по наслед-

ству. Как отмечал В.О. Ключевский, сословная структура общества

устанавливается государством путем принятия законодательных актов.

Примечательно, что наиболее заметным признаком разделения обще-

ства на сословия является различие в первую очередь прав, а не обя-

занностей представителей разных сословных групп1. Сословная при-

надлежность определяла положение человека в обществе, правила

поведения, вид деятельности, которой он мог заниматься. Характерной

чертой являлась иерархия общества, которая выражалась в неравенстве

сословий по их правам, обязанностям, привилегиям. Однако, как отме-

чает Миронов, сословия нельзя иерархизировать одновременно по двум

и более признакам, например, доходу, образованию и престижу в обще-

стве. Так, в сословном обществе можно было встретить бедного, но хо-

рошо образованного представителя дворянства или богатого малогра-

мотного крестьянина или мещанина.

Таким образом, основными признаками сословия следует назвать:

наличие определенных прав и обязанностей, закрепленных в за-

коне или обычае, которые передаются по наследству и приобретаются с

момента рождения;

существование сословного менталитета;

наличие внешних признаков принадлежности к сословию (одежда,

прическа и т.д.);

существование сословных корпораций;

наличие сословно-представительных органов центрального и мест-

ного управления.

Необходимо отметить тот факт, что сословия представляли собой

относительно закрытые социальные группы, что не исключало, однако,

1 Ключевcкий В.О. О гоcудaрcтвенноcти в Роccии. М.: Мысль, 2003. C. 449.
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возможности перехода из одной группы в другую. На этом аспекте мы

остановимся далее, при изучении сословной и социальной мобильности

городского населения России.

В отечественном законодательстве в XVIII – начале XIX в. терми-

ну «сословие» соответствовал термин «состояние». Понятие «сосло-


[…]


0
(0%)

23
(63,9%)

5
(13,9%)

8
(22,2%)

Сергач 27
(79,4%)

12
(80,0%)

15
(78,9%)

0
(0%)

9
(33,3%)

13
(48,1%)

5
(18,5%)

1 Первaя Вcеобщaя перепиcь нacеления Роccийcкой Империи 1897 г. … C. 32, 38, 44,
50, 56 (Подcчет нaш – В. Поповa)
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Приложение 14.

Уровень грамотности почетных граждан, купцов и мещан
(по полу и возрасту)1

Города и уезды

Грамотных Грамотность по возрастным группам

Всего Муж. Жен. до 10 лет 10-29 лет 30-49 лет более 50
лет

Всего в губернии 43983
(73,0%)

25398
(66,1%)

18585
(85,2%)

2285
(5,2%)

22968
(52,2%)

13068
(29,7%)

5640
(12,8%)

В городах 31203
(56,9%)

17667
(68,3%)

13536
(46,7%)

1680
(5,4%)

16420
(52,6%)

9041
(29,0%)

4044
(13,0%)

В уездах 12780
(50,4%)

7731
(61,7%)

5049
(39,3%)

605
(4,7%)

6538
(51,2%)

4027
(31,5%)

1596
(12,5%)

Н. Новгород 20752
(62,7%)

11789
(73,3%)

8963
(52,6%)

1000
(4,8%)

10854
(52,3%)

6284
(30,3%)

2598
(12,5%)

Ардатов 956
(48,0%)

578
(62,5%)

378
(35,6%)

69
(7,2%)

530
(55,4%)

246
(25,7%)

111
(11,6)

Арзамас 3228
(58,9%)

1616
(69,4%)

1612
(51,1%)

216
(6,7%)

1583
(49,0%)

911
(28,2%)

512
(15,7%)

Балахна 1209
(42,3%)

722
(55,4%)

487
(31,4%)

76
(6,3%)

637
(52,7%)

324
(26,8%)

170
(14,1%)

Васильсурск 829
(39,5%)

529
(53,3%)

300
(27,1%)

54
(6,4%)

517
(61,7%)

185
(22,1%)

82
(9,8%)

Горбатов 1069
(42,6%)

504
(51,5%)

475
(35,1%)

64
(6,0%)

560
(52,4%)

262
(24,5%)

183
(17,1%)

Княгинин 287
(52,1%)

160
(62,5%)

127
(43,1%)

15
(5,2%)

181
(63,1%)

60
(20,9%)

31
(10,8%)

Лукоянов 451
(53,0%)

268
(67,7%)

193
(40,0%)

29
(6,3%)

269
(58,4%)

116
(25,2%)

47
(10,2%)

Макарьев 535
(43,8%)

296
(54,0%)

239
(35,5%)

41
(7,7%)

289
(54,0%)

148
(27,7%)

57
(10,7%)

Семенов 1.183
(42,2%)

696
(56,9%)

487
(30,7%)

82
(6,9%)

629
(53,2%)

303
(25,6%)

169
(14,3%)

Сергач 208
(47,3%)

116
(57,7%)

92
(38,5%)

11
(5,3%)

112
(53,8%)

63
(30,3%)

22
(10,6%)

1 Первaя Вcеобщaя перепиcь нacеления Роccийcкой Империи 1897 г. … C. 33, 39, 45,
51, 57 (Подcчет нaш – В. Поповa)
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Приложение 15.

Уровень грамотности сельских сословий
в составе городского населения (по полу и возрасту)1

Города и уезды

Грамотных Грамотность по возрастным группам

Всего Муж. Жен. До 10
лет 10-29 лет 30-49 лет более 50

лет

В городах 28480
(39,8%)

20710
(39,8%)

7770
(24,3%)

881
(3,1%)

17167
(60,3%)

8450
(29,7%)

1965
(6,9%)

Н. Новгород 20046
(44,4%)

15144
(56,0%)

4902
(27,1%)

586
(2,9%)

12216
(60,9%)

6144
(30,6%)

1086
(5,4%)

Ардатов 543
(43,8%)

262
(45,5%)

281
(42,4%)

19
(3,5%)

301
(55,4%)

163
(30,0%)

60
(11,0%)

Арзамас 1904
(46,1%)

1077
(53,1%)

827
(40,6%)

205
(10,7%)

1014
(52,7%)

501
(26,1%)

203
(10,3%)

Балахна 677
(36,0%)

537
(45,7%)

140
(19,8%)

19
(2,8%)

383
(56,6%)

220
(32,5%)

55
(8,1%)

Васильсурск 499
(36,6%)

393
(52,3%)

106
(17,3%)

15
(3,0%)

331
(66,3%)

119
(23,8%)

34
(6,8%)

Горбатов 746
(40,2%)

423
(48,6%)

323
(32,8%)

36
(4,8%)

370
(49,6%)

220
(29,5%)

119
(16,0%)

Княгинин 665
(35,3%)

440
(48,6%)

225
(23,0%)

40
(6,0%)

399
(60,0%)

162
(24,4%)

64
(9,6%)

Лукоянов 360
(37,3%)

241
(47,9%)

119
(25,7%)

16
(4,4%)

214
(59,4%)

93
(25,8%)

37
(10,3%)

Макарьев 144
(62,3%)

28
(53,8%)

116
(64,8%)

0
(0%)

80
(55,6%)

51
(35,4%)

13
(9,0%)

Семенов 225
(29,8%)

150
(41,6%)

75
(19,1%)

13
(5,8%)

137
(60,9%)

74
(32,9%)

10
(4,4%)

Сергач 825
(20,8%)

563
(31,2%)

262
(12,1%)

18
(2,4%)

492
(64,3%)

185
(24,2%)

69
(9,0%)

1 Первaя Вcеобщaя перепиcь нacеления Роccийcкой Империи 1897 г. … C. 34, 40, 46,
52, 58 (Подcчет нaш – В. Поповa)
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