ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Поповой Веры Владимировны на тему «Правительственная политика и изменения в составе городского населения в пореформенной России (на материалах Нижегородской губернии)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук (специальность 07.00.02 – Отечественная история)

В настоящее время весьма важным представляется всестороннее изучение деления жителей городов на социальные группы на основе правовых, экономических и иных критериев. Не теряет остроты проблема слабого развития среднего класса в современном российском обществе. Еще в «Наказе» Екатерины II городским обывателям отводилась роль «среднего рода людей», занимающего промежуточное положение между привилегированными сословиями и крестьянством и призванного стать основой будущей стабильности общества. Однако в силу различных причин политического, социального и экономического характера, этого не произошло. Значимость организации местного самоуправления неоднократно декларировалась представителями власти в качестве одного из приоритетов развития общества. Таким образом, изучение опыта России имперского периода, когда полномочия городского самоуправления медленно, но последовательно расширялись, представляет не только исторический, но и практический интерес.

В соответствии с четко обозначенными объектом (С. 4) и предметом (С. 4), территориальными и хронологическими рамками (С. 10), целью исследования (С.26), поставлены задачи (С.26-27), которые были решены в ходе работы над диссертацией.

Автором проведено обстоятельное изучение историографии по теме исследования начиная со второй половины XIX в. и заканчивая современными публикациями (С.11-26). При этом Попова В.В. внимательно изучила

диссертации по теме исследования (С.24-25). Автор констатирует, что в российской исторической науке было издано достаточное количество работ по теме диссертации. Однако предметом исследования в них становились, как правило, отдельные аспекты изучаемой проблемы. В настоящее время представляется востребованной обобщающая работа, посвященная анализу правового и социально-экономического статуса различных слоев городского общества и сословной политики, проводимой государством (С. 26).

Источниковую базу работы составляет широкий комплекс материалов, к которым относятся нормативно-правовые акты, делопроизводственная документация, статистические данные, периодическая печать, источники личного происхождения. Интересным и весьма разнообразным видом источника является делопроизводственная документация. В диссертации использованы отчеты и доклады должностных лиц, протоколы и журналы заседаний, распорядительные документы, материалы деловой переписки. Одним из основных достоинств работы является вовлечение автором в научный оборот большого количества ранее неисследованных архивных документов (С. 27-37).

Научная новизна диссертации не вызывает сомнения и заключается в том, что В.В. Поповой проведено комплексное исследование изменений сословного и социального состава населения уездных городов Нижегородской губернии, его правового положения, а также деятельности органов местного самоуправления в пореформенный период. Исследование проводилось не только на примере Нижнего Новгорода, но и уездных городов Нижегородской губернии. В результате автором были детально рассмотрены региональные особенности изучаемых объектов (С.37).

Теоретическая и практическая значимость определяется тем, что диссертация может послужить дополнением к системе научных взглядов на городские сословия в России второй половины XIX в. и создает предпосылки для дальнейшего изучения региональной истории. Результаты диссертации могут быть использованы в деятельности работников государственного и

муниципального управления, общественных организаций. Отдельные положения работы применимы при составлении справочной литературы по региональной истории, а также в преподавательской деятельности при изучении исторических дисциплин (С.38-39).

Использованные автором методы обеспечили несомненную достоверность исследования. Следуя методу исторического анализа, процессы и явления были рассмотрены в развитии в контексте с определенной исторической обстановкой. Использование историко-сравнительного метода сделало возможным показать динамику состава населения городов пореформенной России в сравнении с дореформенной сословной структурой. На основе системного метода городское население в пореформенной России рассмотрено как элемент более общей системы – формирующегося гражданского общества, его социальной структуры и взаимоотношений с государством. Историко-типологический метод в совокупности с применением метода периодизации позволил выделить основные этапы исследования и проанализировать их характерные черты. Историко-генетический метод предоставил возможность проследить преобразования сословной структуры общества под воздействием проводимых правительством реформ. Метод статистического анализа помог изучить и обобщить количественные показатели (С. 39).

Структура работы характеризуется внутренним единством, хорошо продумана и позволила раскрыть все основные аспекты рассматриваемой проблемы.

Во введении обоснованы актуальность темы, хронологические и территориальные рамки; определены объект и предмет изучения; сформулированы цель и вытекающие из нее задачи; дана характеристика примененным в диссертации методам научного исследования и степени разработанности проблемы; выдвинуты положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор анализирует изменения правового статуса горожан в дореформенной и пореформенной России. В результате реформ Александра II

границы между отдельными сословиями, составлявшими население городов, становятся менее отчетливыми. Для пореформенного периода характерно сближение правового статуса городских сословий (С.43).

В первом параграфе изучены правовой статус горожан и основы организации местного самоуправления в дореформенный период.

В середине XIX в. в России действовал Свод законов Российской империи, согласно которому общество подразделялось на четыре сословных группы: дворянство, духовенство, городские и сельские обыватели. Однако в действительности социальная структура общества была гораздо сложнее. В состав «городского состояния» входили потомственные и личные почетные граждане, купцы, мещане и цеховые (С.48, 55-56).

Во втором параграфе рассмотрены изменения в правовом статусе горожан, вызванных преобразованиями 1860 – 1890-х гг. Ряд сословных прав и привилегий утрачивают значение, в результате чего отдельные социальные страты, составлявшие население городов, сближаются по своему правовому положению (С.72-73).

В третьем параграфе определена сфера деятельности органов местного самоуправления. Реформа 1870 г. сделала возможным участие в общественной деятельности представителей всех сословий. Однако установленные ограничения привели к тому, что воспользоваться избирательным правом могли далеко не все граждане. Контрреформа 1892 г. установила для избирателей имущественный ценз, высокий размер которого отстранил от участия в самоуправлении большинство горожан. Таким образом, всеобщее право участвовать в решении дел местного значения в действительности распространялось лишь на незначительную часть населения (С. 76-78).

Автор совершенно обоснованно заключает, что, начиная с 1860-х гг., к городским сословиям можно относить не только традиционный перечень рубежа XVIII – XIX вв. В городах пореформенной России проживали представители всех сословных групп (С.92).

Во второй главе выделены основные характеристики жителей Нижнего

Новгорода и уездных городов губернии на протяжении второй половины XIX в. На основе собранных данных выявлены особенности сословного и социального состава, исследованы половозрастные характеристики, сведения о миграции и уровне грамотности.

В первом параграфе дана характеристика городских поселений и происходивших в них социальных процессов. В течение исследуемого периода численность жителей губернии постепенно увеличивалась, что особенно заметно на примере городов. Увеличение числа горожан происходило не за счет естественного прироста, а за счет миграции из сел. Значительные изменения произошли в социальной структуре общества. Наряду с существовавшими до того сословиями началось формирование классовых групп (С. 110).

Во втором параграфе выявлены изменения состава горожан в период с 1861 по 1897 г. Анализ данных осуществлялся на основании сведений, содержащихся в статистических отчетах по Нижегородской губернии, а также в материалах переписи населения 1897 г. Исследование проведено с десятилетними интервалами (С. 111-127).

В третьем параграфе проведено исследование состава горожан на основании материалов переписи населения 1897 г. Характерно, что первым по численности сословием в городах стало крестьянство, составившее более половины городского населения (С. 128).

Автор заключает, что реформы второй половины XIX в. повлекли за собой значительные изменения в городской среде, устранив ряд сословных ограничений и предоставив бывшим крепостным возможность смены места жительства. К концу изученного периода крестьяне сформировали основную часть населения и заняли важное место в общественной жизни ряда уездных городов Нижегородской губернии. Все большее распространение получает межсословная мобильность (С. 143).

В третьей главе рассмотрены особенности формирования и деятельности органов общественного управления в городах второй половины XIX в.,

проанализирован сословный состав выборщиков и гласных городских дум после принятия Городовых положений 1870 и 1892 гг.

В первом параграфе изучены особенности формирования и деятельности органов местного самоуправления Нижнего Новгорода и уездных городов губернии, созданных в соответствии с Положением 1870 г. Автор совершенно обоснованно указывает, что одной из главных недоработок в процедуре формирования городских дум стала трехразрядная избирательная система (С.149, 152-154). Избиратели подразделялись на разряды, исходя из суммы уплачиваемых ими налогов. Таким образом, первому разряду была предоставлена наибольшая возможность влиять на формирование состава гласных. Автор диссертации отмечает низкую избирательную активность малообеспеченных горожан, которые относились к третьему разряду избирателей, и выявляет ее основные причины, такие как низкая правовая культура, неграмотность, отсутствие мотивации (С. 149-150, 157, 165).

Второй параграф посвящен изменениям в сфере общественного управления, произошедшим после вступления в силу Городового положения 1892 г. Исследование вопроса о правительственной политике и участии сословий в местном самоуправлении проведено на двух уровнях: при изучении сословного состава выборщиков и при анализе социального состава гласных городских дум. Из сохранившихся данных следует, что наибольшую активность в качестве избирателей проявляли лица, голосовавшие по первому и второму разрядам, в то время как по третьему явка была крайне низкой (С. 168). Что касается состава гласных, очевидно преобладание купцов и состоятельных мещан. Примечательно появление в городских думах представителей крестьянского сословия, причем в некоторых случаях они занимали по численности второе место после купцов. Этот факт свидетельствует о том, что крестьяне к концу XIX в. стали не только самым многочисленным из проживавших в городах сословий, но и заняли достаточно важное место в общественной жизни (С.169, 175).

В заключении подведены итоги исследования и сформулированы

основные выводы.

Одним из направлений реформ 1860-7х гг. стало устранение сословных ограничений из разных сфер жизни. По нашему мнению, автор обоснованно заключает, что «Великие реформы» вызвали значительные изменения в правовом положении городских сословий, и, более того, способствовали «стиранию» границ между отдельными сословными группами. В среде городского населения получает распространение переход из одного сословия в другое. В то же время, горожане при смене социального статуса и рода деятельности не меняли сословную принадлежность. В результате формальная принадлежность к сословию все чаще не соответствовала фактическому социально-экономическому положению.

Также совершенно обоснован вывод диссертанта об особенностях социально-сословного состава горожан Нижегородской губернии и его изменении в период 1861-1898 гг., к которому он пришел, основываясь на изучении широкого круга опубликованных и неопубликованных источников. В целом распределение населения по сословиям соответствовало общероссийским показателям, при этом характерна большая доля крестьян в составе населения городов. Отмечен высокий процент дворян, купцов и почетных граждан в населении губернского города. В остальных городах губернии эти показатели были значительно ниже.

В приложении в форме таблиц представлена обширная информация о сословных и социальных характеристиках городских жителей, удачно дополняющая материал диссертации.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором, являются обоснованными и направлены на поиск как общих закономерностей, так и региональных особенностей изученных процессов. Используемые автором методы, с учетом источниковой базы исследования, обеспечили несомненную достоверность исследования.

Достигнутые результаты исследования полностью соответствуют поставленной цели и задачам.

Вместе с тем, считаем необходимым указать на ряд замечаний:

Во-первых, при определении территориальных рамок исследования автор задействует губернский город Нижний Новгород и уездные города губернии (С.10). При этом в предмет исследования не включены заштатные города. Представляется, что анализ населения этих городов был бы весьма интересен и дополнил общую картину исследования;

Во-вторых, глава 2 содержит богатый материал относительно сословных и социальных характеристик горожан, характеристики их с точки зрения пола, возраста и уровня грамотности (С. 111-144). Было бы интересно дополнить эту главу информацией о характеристиках городских жителей, как распределение их по вероисповеданию, а также демографическое состояние;

В-третьих, в приложении представлены интереснейшие сведения, дополняющие сословно-социальный состав городского населения. Таблицы приложений сформированы на основании статистических сведений, которые содержатся в отчетах по Нижегородской губернии и в материалах Первой всеобщей переписи населения Российской империи 1897. В большинстве случаев в таблицах вместе с абсолютным показателем указано процентное соотношение, однако в ряде случаев указание на процентное соотношение отсутствует (С.218, 219). По нашему мнению, если бы оба эти показателя присутствовали во всех случаях, это сделало бы информацию более доступной для восприятия.

Вышеперечисленные замечания не меняют общего положительного впечатления от работы и могут быть восприняты автором как рекомендации для дальнейшей научной деятельности.

Диссертация Поповой В.В. представляет собой внутренне единую, самостоятельную работу, которая характеризуется новизной и вносит заметный вклад в современную историческую науку.

Работа характеризуется научным стилем и хорошим изложением.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Основные положения, выводы и предложения, сформулированные в

диссертации, представлены в публикациях автора. По теме диссертационного исследования опубликовано 35 работ общим объемом 12,1 п.л., из них 4 – в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для публикации основных научных результатов соискателя ученой степени кандидата исторических наук. Опубликованные работы полностью отражают содержание диссертационного исследования.

Проблематика и выводы диссертационной работы соответствуют пунктам: 4, 6, 7, 19 Паспорта специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Диссертация «Правительственная политика и изменения в составе городского населения в пореформенной России (на материалах Нижегородской губернии)» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Попова Вера Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: Доктор исторических наук, профессор Селунская Наталья Борисовна.

Место работы: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Должность: Профессор кафедры источниковедения исторического факультета МГУ

Почтовый адрес: Москва, 119899, Ломоносовский проспект 27/4, Исторический факультет

Тел. 8 (495) 939-35-97

E-mail: faculty@hist.msu.ru

Официальный оппонент,

Доктор исторических наук, профессор

Н.Б. Селунская

15.05.2015